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ÚVOD

Výslech je jedna z nejstarších a nejpoužívanějších kriminalistických metod

a také jedním z nejdůležitějších úkonů při vyšetřování trestných činů.

Je důležitým prostředkem pro získání nových skutečností, ověření již získaných

informací a ujasnění, jak se čin stal a jak probíhal. V některých případech může

být výslech jediným důkazním prostředkem, proto je na jeho správné provedení

a průběh kladen velký důraz. Do jisté míry dochází při výslechu k omezení

práv osob, které se výslechu podrobují, protože musí být ve stanovenou dobu

na stanoveném místě a na tomto místě strávit čas potřebný k provedení výslechu.

V případě, že se vyslýchá osoba mladší patnácti let, jsou podmínky

k provedení výslechu přísnější a obsahují více povinností pro orgány činné

v trestním řízení, než je tomu u výslechu plnoleté osoby. Tato ochrana pro děti

je velice důležitá a je zakotvena i v jejich ústavních právech a mezinárodních

úmluvách, které Česká republika ratifikovala a implementovala do našeho

právního řádu. Dítě vnímá vše, co se děje kolem něj jinak než dospělý. Jeho

osobnost se teprve dotváří a tento vývoj by mohl být negativně narušen v případě

nevhodného zásahu nebo traumatizujícího průběhu výslechu, kterého se musí

podrobit. Pokud se jedná o oběť trestného činu, je zřejmé, že již byla tímto činem

negativně ovlivněna a nesmí být již více traumatizována opakovanými

a nešetrnými výslechy. Tyto podmínky kladou velký důraz na osobnost,

zkušenosti a odborné znalosti vyslýchající osoby. Také vyžadují zvláštní průběh

a místo, kde bude dítě vyslýcháno.

Na přelomu století se tomuto tématu začalo přidávat většího důrazu

a začalo se více zaměřovat na to, jak výslech dětí provádět, aby bylo dítě

co nejméně zatěžováno, výpověď byla vyčerpávající a dala odpovědi na všechny

potřebné otázky. Již na konci minulého století se začaly používat demonstrační

pomůcky, které byly zaměřeny na sexuálně zneužívané děti, a těmito panenkami

byly částečně odstraněny některé komunikační překážky, které byly zapříčiněny

studem dětí nebo jejich slovní zásobou. Na začátku tohoto století se na tuto

problematiku zaměřilo i Ministerstvo spravedlnosti, které finančně podpořilo

projekt a pozdější výstavbu speciálních výslechových místností, které jsou

speciálně navrženy na výslech dětských svědků.
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Tato práce byla ovlivněna novelou zákona č. 141/1961 Sb., o trestním

řízení soudním (dále jen trestní řád), ve znění pozdějších předpisů, která nabyla

účinnosti dnem 1.8.2013 zákonem č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů, která

mimo jiné změnila v ustanovení § 102 trestního řádu, ve znění pozdějších

předpisů, (dále jen TrŘ) věk svědka, na kterého se tento paragraf vztahuje,

z původní hranice patnácti let na novou hranici osmnáct let. Tato změna proběhla

po zadání této diplomové práce, a tím ji do jisté míry ovlivnila. Je patrné,

že podmínky, které platí pro osobu mladší osmnácti let, platí i pro osobu mladší

než patnáct let. Navíc jsou u mladších osob další a další specifika, které

se neprojevují u osob mezi patnáctým a osmnáctým rokem. Z tohoto důvodu

se v názvu této práce objevila věková hranice patnácti let.

Cílem této diplomové práce je popsat a objasnit systematicky výslech osob

mladších patnácti let. Tento výslech porovnat s výslechem dospělých a popsat

rozdíly z tohoto vyplývající. Uvést podmínky a zvláštnosti, které jsou stanovené

pro výslech osob mladších patnácti let, včetně jeho průběhu, osob, které

se ho účastní a místa jeho konání.

K naplnění cílů této práce bude zapotřebí vysvětlit základní pojmy, které

budou dále v práci použity a jsou nutné k vytvoření této práce. Pro získání

všech relevantních informací, je důležitý sběr dat, které se této problematice

věnují. Je nutné prostudovat odbornou literaturu, která se týká jak výslechu osob

obecně, tak i literaturu, která se zaměřuje přímo na výslech osob mladších patnácti

let. Toto je důležité pro ucelený obraz o výslechu jako takovém,

a poté pro zaměření na výslech dětí a jeho rozdílnost od výslechu dospělých.

Téma bylo vybráno z důvodu jeho aktuálnosti a důležitosti. Pokud se dítě

stane obětí trestného činu, je to pro něj velice negativní zážitek, který ho může

ovlivnit na celý život. Špatně provedený výslech, který ho nutí opětovně

vzpomínat na tuto událost, může dítě ovlivnit stejně negativně jako událost sama.

I když se nejedná o výslech oběti, ale jen výslech svědka, je to pro tak mladou

osobu většinou první kontakt s orgány činnými v trestním řízení a jen toto může

vytvářet na dítě velký tlak. Proto je důležité, aby tyto výslechy prováděly dobře

proškolené a zkušené osoby způsobem, který je vhodný. Pro citlivost tohoto

tématu je důležité, aby byly jasně stanoveny podmínky, jak tyto výslechy
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provádět, a poté použít v trestním řízení. Tyto podmínky jsou jasně zakotveny

v zákonech, které jsou pro společnost potřebné, aby každý občan věděl, pokud

se jeho dítě stane obětí nebo svědkem trestného činu, jak s ním bude zacházeno

a jaké má práva.

Ve druhé kapitole bude rozebrána trestněprávní úprava výslechu osob

mladších patnácti let. Zde budou uvedeny odlišnosti a zvláštnosti, které se týkají

výslechu takto mladých osob z pohledu procesního práva trestního. Rozdíly

od výslechu dospělých můžeme naleznout ve způsobu a rozsahu poučení, které

se provádí před zahájením výslechu. K tomuto výslechu se obligatorně přibírají

osoby, které budou v této kapitole pojmenovány a bude osvětlen důvod jejich

přítomnosti. Také na samotnou výpověď je nahlíženo jinak, než u dospělého.

Za určitých podmínek se nedodrží zásada ústnosti v jednání před soudem a postačí

tuto výpověď přečíst nebo přehrát. Také zde budou popsány důvody a podmínky,

které musí být splněny.

Třetí kapitola bude zaměřena na zvláštnosti výslechu dětí, kde budou

uvedeny některé vlastnosti dětí, které mohou ovlivnit výslech nebo samotné dítě.

Tato kapitola se také bude zabývat samotnou věrohodností dětské výpovědi. Dále

zde budou popsány místnosti, kde se tento výslech může provádět, spolu

s popisem pomůcek, které napomáhají lepšímu průběhu výslechu. Závěr této

kapitoly se zaměří na zvláštnosti výslechu sexuálně zneužívaných dětí, protože

takto zneužívané děti potřebují zvláštní přístup a jednání s nimi musí probíhat

podle určitých zásad tak, aby se jejich zejména psychický stav nezhoršil a dítě

nebylo traumatizováno ještě samotným výslechem.

Ve čtvrté kapitole budou popsány jednotlivé fáze výslechu spolu s rozdíly,

které jsou při výslechu osob mladších patnácti let. Tyto rozdíly jsou zapříčiněny

jak ustanoveními trestního řádu, ve znění pozdějších předpisů, které upravují

výslech dětí, tak i samotnou duševní a mravní vyspělostí těchto osob.

Předposlední kapitola je zaměřena na dokumentaci výslechu. Zde budou

uvedeny jak běžné metody dokumentace výslechu, tak i ty, které jsou povoleny

ve vztahu k osobám mladším patnácti let. Rozdílný je i způsob protokolace, který

se provádí při těchto výsleších.
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Na závěr této práce dojde ke shrnutí zvláštností, které se objevují

v jednotlivých kapitolách tak, aby byl ucelen pohled na tuto problematiku, kterou

řeší tato diplomová práce. Budou zde zhodnoceny tyto zvláštnosti a popřípadě

navržené některé další, které při vytváření této práce vyplynuly jako velice

vhodné zavést do právního řádu České republiky.

Pro zpracování této diplomové práce bude zapotřebí využít některých

metod, které jsou potřeba pro vytvoření práce do vhodné a srozumitelné formy,

která bude obsahovat všechny důležité informace, které se týkají tohoto tématu.

Základní metody, které budou použity, jsou sběr dat, jejich analýza, syntéza

v a neposlední řadě komparace.

Sběr dat je základní metoda pro shromáždění všech relevantních

informací. Tato metoda bude zastoupena v celé práci, kdy z odborné literatury,

odborných článků a judikatury, budou vybírány důležité poznatky o této

problematice. Analýza a syntéza jsou metody, které rozkládají objekt na části,


[…]


that he has been negatively affected by this offence and therefore it is necessary

that he was not more traumatized by repeated and inconsiderate interrogations.

These conditions place great emphasis on personality, experience and expertise

of interrogators. They also require specific course and the place where the young

person or child will be interrogated.

This diploma thesis is focused on this type of interrogation,

on interrogation of the person under the age of fifteen and describes the legislation

that applies to this type of interrogation. It is important to follow precisely these

legal norms, because their violation would mean the inapplicability

of interrogation. This work is also focused on the peculiarities of the interrogation

of children.

In comparison with the interrogation of adult person is the interrogation

of children very special, for example in the professional knowledge

of investigators. It is important that investigator was trained on the interrogation
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of children and knew the child psychology. The whole testimony must be literally

written to the log or it must be recorded on the video recording that captures

the progress of the entire interrogation.

The aim of this diploma thesis is to describe and clarify systematically

the interrogation of persons under the age of fifteen and describe differences from

the interrogation of adults. To fulfill the aim of this work it will be necessary

to explain the basic notions that will be used in the work, and that are required

to create this work.
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PŘÍLOHY

PŘÍLOHA I: Protokol o výslechu svědka mladšího 15 let

POL IC IE ČESKÉ REPUBL IKY

KŘP ÚSTECKÉHO KRAJE

OOK SKPV KŘPU

Lidické náměstí 9, 401 79 Ústí nad Labem

Č. J. KRPX-00-0/ČJ-2013-000000 Ústí nad Labem

datum:………..

počet stran: …..

Protokol o výslechu svědka – osoby mladší 15 let

dle ust. § 158 odst. 8 za podmínek ust. § 158a tr. řádu

V ......................... dne ............... v .......... hodin byl vyslechnut

jméno, příjmení: ……………………………………………………………………

datum narození: …………………………………………………………………….

místo narození: ……………………………………………………………………..

dřívější jméno a přímení: …………………………………………………………..

státní příslušnost: ……………………………….. národnost: …………………...

bydliště trvalé: ………………………………….. PSČ: …………………………

bydliště současné: ………………………………. PSČ: …………………………

název a místo školy ………………………………………………………………...

totožnost zjištěna …………………………………………………………………...

vyslýchaný žije ……………………………………………………………………..

jméno a příjmení rodičů / zákonných zástupců …………………………………….

adresa rodičů / zákonných zástupců pro účely doručování ………………………...

jejich zaměstnání …………………………………………………………………...

vyslýchán k věci ………………………………………………………………........

Neposkytnutí pomoci ………………………………………………………………

rodiče / zákonní zástupci o konání výslechu vyrozuměni dne: …………………….

výslech konán za přítomnosti ....................................................................................

výslech konán ve věci podezřelého (obviněného): ...................................................

podezřelého (obviněného) ze spáchání tr. činu …………………………………….

podle § ……………………………………………………………………………...

poměr k podezřelému (obviněnému): .......................................................................

jako neodkladný nebo neopakovatelný úkon je výslech svědka prováděn z důvodu

………………………………………………………………………………………

Po seznámení s předmětem výslechu tě poučuji:

Nezletilá osoba byla poučena o svých právech a povinnostech přiměřeně svému věku ve

smyslu ustanovení § 97, § 99 odst. 1, 2, 3, § 100 odst. 1, 2, 3, § 101 odst. 1, 2, 3, 4, § 103,

§ 2 odst. 14, § 55 odst. 2, § 104 odst. 1 tr. řádu a § 345, § 346 tr. zákoníku.

Poučuji Tě, že musíš mluvit pravdu o všem, co jsi viděl/a nebo slyšel/a o projednávané

věci, nebo co se Ti stalo a na co se Tě budeme ptát, nesmíš lhát, vymýšlet si, ani nic

zamlčet. Můžeš mě opravit, kdybych něco špatně zapsal(a) a chtěl(a) jsi to říci jinak.

Nesmíš o nikom říkat věci, které nejsou pravda. Musíš nám říci všechno, co víš o

XXXXXX. Nemusíš o věci mluvit, pokud bys svojí výpovědí způsobil(a) potíže sobě nebo

člověku, který je Tvým příbuzným, či na kterém Ti záleží. Rozuměl(a) jsi všemu? Svědek

uvádí:

Poučení rozumím a nic si nebudu vymýšlet, k věci chci vypovídat. Celá věc

proběhla takto:

Po přečtení nezletilý prohlašuje, že protokol a výslech souhlasí s obsahem

jeho výpovědi. Protokol jako správný a úplný podepisuje dne ............... v ..........

hodin.

Vyslýchající

Orgán sociálně- právní

ochrany dětí

nezletilý

PŘÍLOHA II: Speciální výslechová místnost

Obrázek č. 1 – Speciální výslechová místnost v Plzni

Zdroj: Klatovský deník [online]. 2005 – 2014 [cit. 25. 2. 2014]. Dostupný

z WWW: <http://klatovsky.denik.cz/zpravy_region/specialni-vyslechova-mistnost-ma-omezit-

stres-deti.html>.

Obrázek č. 2 – Monitorovací místnost v Plzni

Zdroj: Idnes [online]. 1999 – 2014 [cit. 25. 2. 2014]. Dostupný

z WWW: <http://plzen.idnes.cz/v-novych-mistnostech-za-milion-deti-ani-nepoznaji-ze-jsou-u-

vyslechu-1j0-/plzen-zpravy.aspx?c=A110131_145937_plzen-zpravy_alt>.

PŘÍLOHA III: Demonstrační pomůcky

Obrázek č. 3 – Panenky “Jája a Pája”

Zdroj: Příbramský deník [online]. 2005 – 2014 [cit. 25. 2. 2014]. Dostupný

z WWW: <http://pribramsky.denik.cz/zlociny-a-soudy/jajapaja20081107.html>.

PŘÍLOHA IV: Mapa – síť speciálních výslechových místností

Obrázek č. 4 – Mapa

Zdroj: vlastní