P O S U D E K

Diplomová práce – Právnická fakulta Západočeské univerzity v Plzni

Jméno, příjmení studenta/ky: Bc. Veronika Mrázová

Název práce: Výslech osoby mladší 15 let (trestněprávní a kriminalistické aspekty)

Titul, jméno, příjmení, pracoviště vedoucího práce: plk. doc. JUDr. František Vavera, Ph.D., katedra trestního práva fakulty právnické Západočeské univerzity v Plzni

Zaměření práce a její základní koncepce

Studentka si vybrala téma vyžadující jak humanitní, tak též zejména právní a urč. způsobem i kriminalistické znalosti. Studentka podle zadání musela zvládnout i právní aspekty tématu, které nejsou prozatím dostatečně v literatuře obsaženy (v takovémto pojetí komplexně). Studentka dle určeného tématu naplnila po formální stránce požadavky podle zadání práce. Iniciativně přistoupila k vybranému tématu s využitím dostupných materiálů obecné i speciální povahy (např. i judikaturu soudů či právní předpisy). Studentka samostatně vytvořila ucelenou a systematickou práci v rámci diplomové práce.

Studentka využila mnoho pramenů, které musela nastudovat a zpracovat do práce, což naplnila. Studentka precizně zpracovala práci, právě s využitím odborných pramenů a použitím svých znalostí. Práce je sice obsáhlejší z hlediska rozsahu práce, což je dle mého spíše kladem práce.

Studentka vytvořila dostatečně obsáhlou práci v dané problematice. Zaměřila se zejména na vymezení základních pojmů, úpravu z hlediska trestního práva, zvláštnosti výslechu dětí a na dokumentaci.

Jako velké pozitivum vidím ve vytvořené příloze práce.

Zvolené metody a úroveň formálního zpracování

Studentka velice precizně popsala cíl a metody práce v úvodu práce.

Práce je zpracována systematicky, s odbornou erudicí a obsahem, jenž by mohl být využit v další činnosti, a to s využitím svých závěrů a znalostí. Studentka plně vycházela ze studia pramenů a jejich analýzy. O využití studentce dostupných pramenů svědčí průběžně precizně uváděné odkazy a závěrečný, velmi pečlivě zpracovaný seznam použité literatury.

Studentka použila metody sběru, analýzy a syntézy použitých materiálů a jejich komparace, tedy metody teoretické, což sama v práci popsala. Studentka používá kultivovaný jazyk, při citacích odborných pramenů využívá přesných termínů. Studentka vytvořila velice kvalitní práci, která plně splňuje požadavky na závěrečnou práci.

Formální úprava práce a její členění splňuje všechny požadavky a úprava je zpracována podle možností moderní technologie. Vůči formálnímu členění (struktuře) nemám zásadnějších připomínek. Rovněž co do stránkového rozsahu zpracovaného tématu překročila studentka požadavky kladené na diplomovou práci, což ovšem není negativem práce. Studentka spíše využila metody opisné, ovšem i vlastní vyvozené analýzy a závěry.

Navrhované otázky:

Zhodnotit výslechy dětí (mladistvých) z hlediska psychologie (stručně popsat)?

Návrh výsledného hodnocení:

Doporučuji diplomovou práci k ústní obhajobě. Práce odpovídá zvolenému způsobu zpracování a jejímu zadání a povaze tématu, přičemž její obsahová a formální úroveň je výborná (až velmi dobrá), ovšem za předpokladu osvědčení znalostí při obhajobě a řádném zodpovězení kladených otázek.

V Praze dne 22. dubna 2014

plk. doc. JUDr. František Vavera, Ph.D.
vedoucí práce